
 
  

   С О В Е Т      Г О Р О Д А 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ  ОРГАН  ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ 

 

ЧЕТВЕРТЫЙ СОЗЫВ 

 

 РЕШЕНИЕ  

 

 

24 апреля 2014 г.                           № 29  

 

 

Об утверждении отчета о работе Совета города Ессентуки за 2013 год 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом муниципального образования городского округа город-

курорт Ессентуки и Регламентом Совета города – представительного органа 

городского курорта город-курорт Ессентуки,  

 
 

СОВЕТ ГОРОДА  

 

РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить отчет о работе Совета города Ессентуки за 2013 год 

согласно приложению к настоящему решению. 

 

2. Опубликовать настоящее решение в городской общественно-

политической газете «Ессентукская панорама». 

 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

Председателя Совета города Ессентуки (Л.И. Ефремова). 

 

4. Настоящее решение Совета города вступает в силу со дня его 

принятия.  

 

Председатель Совета  

города Ессентуки                                                                                 Л.И. Ефремова 



Приложение 

к решению Совета 

города Ессентуки 

от 24 апреля 2014 г. № 29 

 

ОТЧЁТ 

о работе Совета города Ессентуки за 2013 год 

 

Совет города Ессентуки является 

представительным органом муници-

пального образования и руководствуется в 

своей деятельности Конституцией 

Российской Федерации, законода-

тельством Российской Федерации и 

Ставропольского края, Уставом города 

Ессентуки, Регламентом Совета города 

Ессентуки, иными муниципальными 

правовыми актами города Ессентуки. 

Деятельность Совета города строилась в соответствии с перспективным 

планом на 2013 год, была направлена на дальнейшее социально-экономическое 

развитие города, реализацию наказов избирателей.  
 

Работа осуществлялась по следующим основным направлениям: 

 нормотворческая деятельность; 

 внесение изменений и дополнений в действующий Устав города 

Ессентуки; 

 утверждение бюджета города и отчётов о его исполнении; 

 изменение местных налогов в соответствии с законодательством; 

 определение порядка управления муниципальной собственностью; 

 реализация контрольных полномочий Совета города Ессентуки;  

 утверждение отчётов о реализации муниципальных целевых 

программ;  

 взаимодействие депутатов с населением на округах и содействие в 

решении вопросов местного значения;  

 совершенствование организации деятельности Совета города; 

 организация работы Общественной молодежной палаты II созыва при 

Совете города Ессентуки; 

 и другое. 

 

Деятельность по основным направлениям осуществлялась в различных 

видах и формах. 

 разработка проектов решений и их рассмотрение на заседаниях 

Совета города; 

 анализ проектов нормативно-правовых актов, поступающих в Совет 

города для рассмотрения; 



 

2 

 подготовка замечаний, предложений по поступившим проектам; 

 организация работы постоянных и временных комиссий Совета 

города, а также рабочих групп; 

 проведение публичных слушаний; 

 проведение заседаний Совета города;  

 принятие решений Совета города; 

 проведение выездных заседаний Совета города;  

 взаимодействие c Думой Ставропольского края и Правительством 

Ставропольского края, с Главой города, руководителями структурных 

подразделений администрации города, общественными организациями и 

объединениями города, с Общественной молодежной палатой II созыва при 

Совете города; 

 непосредственная работа депутатов с населением на избирательных 

участках (встречи, беседы и т.д.); 

 информирование населения о деятельности Совета города и т.д. 

 

Структура Совета города Ессентуки 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

Председатель Совета города Ессентуки 

По социальным  

вопросам 

по бюджету и 

муниципальной 

собственности 

 

Контрольно-счетная палата 

города Ессентуки 

Заместитель  

председателя 

Совета города 

Ессентуки 

Отдел общей  

и организационно- 

правовой работы   

Совета города 

Ессентуки 

Постоянные 

комиссии 

Временные  

комиссии 

По бюджету и 

муниципальной 
собственности 

 

По социальным  

вопросам 

По развитию 

промышленности, 

ЖКХ, пред-

принимательства, 

транспорта, связи, 

бытового обслужива-

ния и торговли  

По архитектуре, 

градостроительству,  

развитию курорта, 

туризма и экологии 

По местному 

самоуправлению и 

законности 

Совет города – представительный орган городского округа город-курорт Ессентуки 



 

3 

На сегодняшний день Совет города осуществляет свою работу в составе 

28 депутатов. В 2013 году досрочно были прекращены полномочия двух 

депутатов Совета города. 08 сентября состоялись дополнительные выборы, в 

результате которых депутатами Совета города избраны: 

Стороженко Каринэ Христофоровна, по одномандатному избирательному 

округу № 14; 

Кэссиди Владимир Сократович, по одномандатному избирательному 

округу № 28.  

После проведения дополнительных выборов Совет города с сентября 

вновь действует в полном составе. 

 

В Совете города работают пять постоянных комиссий.  

В соответствии с п. 1 ст. 8 Регламента Совета города, утверждённого 

решением от 26.11.2010 г. № 23 (в ред. решения от 27.03.2013 г. № 26), 

деятельность постоянных комиссий направлена на предварительное 

рассмотрение, подготовку проектов решений Совета города и организацию 

контроля их исполнения. 

Всего в отчетном периоде состоялось 39 заседаний постоянных комиссий, 

на которых было рассмотрено 119 вопросов. Данные о работе комиссий 

приведены в таблице: 

 

Наименование 

комиссии 

Кол-во 

проведенных 

заседаний 

комиссии 

Анализ рассмотрения 

проектов решений Совета города 

рассмотрено 

на 

заседаниях 

комиссий 

рекомендова-

но для 

рассмотрения 

на заседании 

Совета города 

(без 

изменений) 

рекомендо 

вано для 

рассмотре 

ния на 

заседании 

Совета 

города 

(с учётом 

внесённых 

поправок) 

направле-

но на 

доработку, 

снято  

с 

рассмотре-

ния 

По бюджету  

и муниципаль-

ной 

собственности 

 

10 30 30 1 - 

По социальным  

вопросам 

 

7 24 24 2 - 

По развитию 

промышленнос-

ти, ЖКХ, пред-

приниматель-

ства, 

транспорта, 

связи, бытового  

обслуживания и 

торговли 

8 15 14 4 1 



 

4 

По архитектуре, 

градостроитель 

ству, развитию 

курорта, туриз-

ма и экологии 

5 9 9 1 - 

По местному 

самоуправлени

ю и законности 

9 41 41 - - 

ИТОГО: 39 119 118 8 1 

 

 

В 2013 году проведено 15 заседаний Совета города.  

На заседаниях присутствовали Глава города, его заместители, 

руководители структурных подразделений администрации города, 

представители общественности и СМИ, члены Общественной молодёжной 

палаты  II созыва при Совете города. 

В 2013 году Советом города принято 145 решений:  

Совершенствование нормативно-правовой базы по вопросам местного 

значения, включая разработку новых нормативно-правовых актов и обновление 

имеющихся, стало основой нормотворческой работы. Это обусловлено 

изменениями федерального и краевого законодательства, определением единых 

эффективных подходов к решению задач муниципального образования и 

действий органов местного самоуправления. 

Из 145 принятых решений, 43 – нормативно-правового характера, в их 

числе 27 решений – о внесении изменений, в ранее принятые нормативно-

правовые акты. 

28%

20%

16%

8%

4%

4%

3%

17%

145 решений
регулирование местного самоуправления

бюджетное и налоговое законодательство

социальная сфера

ЖКХ, благоустройство территорий

управление муниципальной собственностью

внесение изменений в Устав города

градостроительство, архитектура

иные вопросы деятельности Совета города



 

5 

Вот примеры некоторых их них: 

 от 30.01.2013 г. № 4 «О внесении изменений в решение Совета города 

Ессентуки от 25.05.2012 г. № 45 «Об утверждении Правил благоустройства и 

санитарного содержания территорий, организации уборки и обеспечения 

чистоты и порядка в городе Ессентуки»; 

 от 27.03.2013 г. № 14 «О внесении изменений в решение Совета 

города от 19.11.2008 г. № 115 «О введении системы налогообложения в виде 

единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности на 

территории муниципального образования городского округа город-курорт 

Ессентуки Ставропольского края»; 

 от 24.04.2013 г. № 35 «О внесении изменений в решение Совета 

города Ессентуки от 06.07.2011 г. № 64 «Об утверждении Положения о 

некоторых вопросах регулирования земельных отношений в городе 

Ессентуки»; 

 от 24.04.2013 г. № 36 «О внесении изменений в решение Совета 

города Ессентуки от 30.01.2013 г. № 5 «Об утверждении Положения о 

наружной рекламе в городе Ессентуки»; 

 от 30.10.2013 г. № 109 «О внесении изменения в решение Совета 

города Ессентуки от 10.11.2010 г. № 14 «Об установлении и введении 

земельного налога на территории муниципального образования городского 

округа город-курорт Ессентуки»; 

 от 30.10.2013 г. № 111 «О внесении изменений в решение Совета 

города Ессентуки от 27.03.2007 г. № 34 «Об утверждении Положения об опросе 

граждан в муниципальном образовании городском округе город-курорт 

Ессентуки»; 

 от 18.12.2013 г. № 137 «О внесении изменений в решение Совета 

города Ессентуки от 09.11.2006 г. № 114 «Об утверждении правил 

землепользования и застройки города Ессентуки». 

 

В федеральное законодательство о местном самоуправлении ежегодно 

вносятся изменения, прослеживается тенденция увеличения количества 

вопросов местного значения и расширения полномочий органов местного 

самоуправления. В 2013 году, в связи с изменениями, внесёнными в 

Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», проведена 

работа по приведению Устава города в соответствие с нормами федерального 

законодательства.  

За отчётный период в Устав города дважды внесены изменения и 

дополнения.  

Принятию данных решений предшествовала определенная работа. 

Проекты решений предварительно были опубликованы в городской 

общественно-политической газете «Ессентукская панорама», с которыми вы, 

уважаемые жители могли ознакомиться заранее. Были проведены публичные 

слушания, в которых приняли участие 170 жителей нашего города. 



 

6 

Итогом работы стало принятие решений Совета города от 13.05.2013 г.    

№ 47 и от 30.10.2013 г. № 104 «О внесении изменений и дополнений в Устав 

города Ессентуки», которые зарегистрированы Главным управлением 

Министерства юстиции Российской Федерации по Ставропольскому краю и 

вступили в силу после официального опубликования в городской общественно-

политической газете «Ессентукская панорама».  

Перечень вопросов местного значения дополнен в части утверждения 

схемы размещения рекламных конструкций, выдачи разрешений на их 

установку и эксплуатацию, в связи с чем, внесены соответствующие 

дополнения, касающиеся полномочий администрации города.  

В перечень полномочий органов местного самоуправления включены: 

разработка и утверждение программ комплексного развития системы 

коммунальной инфраструктуры города, требования к которым устанавливаются 

Правительством Российской Федерации, 

организация профессионального образования и дополнительного 

профессионального образования выборных должностных лиц местного 

самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, 

депутатов Совета города, муниципальных служащих и работников 

муниципальных учреждений. 

Внесены изменения и дополнения и в другие статьи Устава города. 

Согласно п.1 ст.29 Устава города к исключительным полномочиям 

Совета города относится утверждение отчёта об исполнении местного 

бюджета.  

Проект решения об исполнении городского бюджета за 2012 год 

опубликован в газете «Ессентукская панорама». Затем обсуждение прошло на 

публичных слушаниях, в которых принял участие 81 житель нашего города. 

После завершения всех необходимых правовых процедур отчёт об исполнении 

бюджета за 2012 год заслушан на заседании Совета города и принято решение 

от 13.05.2013 г. № 46 «Об утверждении отчета об исполнении бюджета 

городского округа город-курорт Ессентуки за 2012 год». Исполнение бюджета 

утверждёно по доходам в сумме 1531448, 54 тыс. рублей, по расходам – в 

сумме 1538008,13 тыс. рублей. Дефицит бюджета составил 6559,60 тыс. рублей. 

На протяжении последних лет основными направлениями бюджетной 

политики в городе являются: обеспечение сбалансированности бюджета, 

эффективное использование бюджетных средств, определение приоритетов и 

целей их использования и т.д.  

Решением от 19.12.2012 г. № 117 был принят бюджет городского округа 

город-курорт Ессентуки на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов. 

Утверждены основные характеристики бюджета городского округа город-

курорт Ессентуки на 2013 год: 

1) общий объём доходов городского бюджета на 2013 год в сумме 

1280940,55 тыс. рублей; 

2) общий объём расходов городского бюджета на 2013 год в сумме 

1280940,55 тыс. рублей. 

 



 

7 

Однако, в связи с дополнительным финансированием из федерального и 

краевого бюджетов, а также с целью максимально эффективного использования 

денежных средств, проводилась корректировка бюджета 2013 года. В течение 

года было принято 8 решений о внесении изменений и дополнений в городской 

бюджет.  

Работа депутатов над бюджетом города не прекращается после его 

принятия. В течение года осуществлялся ежеквартальный контроль исполнения 

главного финансового документа. Главой города представлялись отчёты об 

исполнении городского бюджета за каждый квартал 2013 года. Отчётная 

информация заслушивалась и утверждалась на заседаниях Совета города. 

 

Бюджет города в 2013 году социально ориентирован. Основная часть 

расходов была направлена на содержание учреждений бюджетной сферы, 

финансирование социальных программ. 

Необходимо отметить, что в 2013 году финансирование отрасли 

здравоохранения из местного бюджета не осуществлялось. Связано это с тем, 

что с 01 января 2013 года в соответствии с положениями федерального 

законодательства и приказа министерства здравоохранения Ставропольского 

края от 21.09.2012 г. № 01-05/642 муниципальные бюджетные учреждения 

города, их имущество и земельные участки переданы в государственную 

собственность Ставропольского края. 

Удельный вес расходов на содержание социально-культурной сферы, 

включающей в себя расходы на образование, культуру, физическую культуру и 

спорт составил 46,81%. 

При рассмотрении бюджета на 2013 год, депутаты учитывали 

финансирование мероприятий, направленных на улучшение материально-

технической базы, проведение ремонтных работ и мероприятий по 

обеспечению противопожарной безопасности учреждений образования (в том 

числе дошкольного, общего и дополнительного образования). 

Так доля расходов на финансирование отрасли образования составила 

664556,251 тыс. руб. 

Общее образование – 

297 183,709 тыс. руб. 

 

Дошкольное образование –  

246 438,014 тыс. руб. 

  

Дополнительное образование – 

79 313,936 тыс. руб. 

 

Социальная защита –  

17 079,831 тыс. руб. 

 

 Оздоровление детей – 

5189,952 тыс. руб. 



 

8 

Предусмотренные в бюджете средства позволили своевременно провести 

комплекс мероприятий по подготовке общеобразовательных учреждений к 

началу нового 2013/2014 учебного года и работе в зимних условиях. 

В 2013 году на решение вопросов сферы образования из местного 

бюджета было направлено: 

7 873,245 тыс. рублей – на организацию ремонтных работ;  

5 544,5 тыс. рублей – на проведение необходимых противопожарных 

мероприятий; 

15 013, 583 тыс. рублей – на организацию бесплатного горячего питания 

учащихся общеобразовательных учреждений города; 

29 426,425 тыс. рублей – на организацию питания воспитанников 

дошкольных образовательных учреждений, 

550,748 тыс. рублей – на улучшение материально-технической базы и т.д.  

 

В 2013 году в городе продолжала действовать муниципальная целевая 

программа «Культура города Ессентуки на 2012-2015 годы», на реализацию 

которой произведено финансирование в размере 1530,5 тыс. руб., в том числе 

из местного бюджета 1433,266 тыс. руб. В рамках данной программы проведён 

капитальный ремонт помещений Центральной городской библиотеки и 

филиала № 5, осуществлены установка оконных блоков в филиале № 7; 

ремонтные работы в МБУ «Городской Дом Культуры», укреплена материально-

техническая база отдельных учреждений культуры. С проблемами, планами, 

этапами реконструкции и ремонта здания Центральной городской библиотеки 

депутаты Совета города были ознакомлены во время выездного заседания в 

библиотеку города в 2012 году. На заседании Совета города депутаты 

заслушали отчёт об исполнении программы, по итогам которого было принято 

решение № 132 от 18.12.2013 г. «О мероприятиях, способствующих развитию 

культуры и искусства на территории города Ессентуки в рамках реализации 

муниципальной целевой программы «Культура города Ессентуки на 2012-2015 

годы».  

 

По-прежнему, проблемы в отрасли ЖКХ являются наиболее острыми. 

Около 50 % обращений граждан, поступивших депутатам, касаются вопросов 

жилищно-коммунального хозяйства. В течение года депутатами были 

организованы совместные встречи с жителями города, представителями 

управляющих компаний и коммунальных служб, поставщиками услуг. Такие 

встречи позволяют находить новые подходы к решению ряда вопросов, в том 

числе подготовка к осенне-зимнему сезону, оплата коммунальных услуг, 

проведение внутридомовых работ, благоустройство придомовых территорий и 

т.д. Однако многие вопросы остаются не решенными. 

Функции контроля за состоянием дел в этой сфере осуществляет 

Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации города. 

Уважаемые жители нашего города, получить интересующую вас информацию 

вы можете по тел. 2-77-01. 

 



 

9 

В целях обеспечения надлежащего санитарного состояния городской 

территории и её благоустройства, Советом города было принято решение                 

от 30.01.2013 г. № 4 «О внесении изменений в решение Совета города 

Ессентуки от 25.05.2012 г. № 45 «Об утверждении Правил благоустройства и 

санитарного содержания территорий, организации уборки и обеспечения 

чистоты и порядка в городе Ессентуки». Эти правила регламентируют 

деятельность ЖКХ, управляющих компаний и жителей города по наведению 

чистоты, порядка и благоустройства нашего города. 

В 2013 году по наказам избирателей выполнены работы: 

- по ремонту асфальтобетонного покрытия придомовой территории 

жилых домов (№№ 413, 415, 417, 421, 423, 425, 429 по ул. Октябрьской;                

№№ 2, 4, 12, 14 по ул. 60 лет Октября, жилых домов по ул. Менделеева); дорог 

по ул. Королева и ул. Иглина; въездов в детские сады № 1 «Солнышко» и № 10 

«Ивушка»; 

- по обустройству пешеходного перехода в районе МБОУ СОШ № 5             

(ул. Партизанская); 

- по отводу ливневых вод на внутридомовой территории жилых домов 

№№ 333, 333-а, 335 по ул. Октябрьской; 

- по восстановлению стадиона в посёлке «Золотушка»; 

- по восстановлению уличного освещения по ул. Пограничная,                      

пер. Речной; 

- по демонтажу канализационного колодца по ул. Маяковского; 

- по установке дополнительных мусорных контейнеров в районе жилых 

домов №№ 106, 106-а по ул. Ермолова и т.д. 

Актуальной остаётся проблема организации движения городского 

транспорта. Неоднократно от горожан поступали жалобы и обращения, 

касающиеся транспортного обслуживания населения. Данные вопросы 

неоднократно рассматривались на заседаниях Совета города.  

19.12.2012 г. было принято решение № 124 «Об утверждении Правил 

организации транспортного обслуживания населения пассажирским 

автомобильным транспортном в городе Ессентуки». 26 июня решением Совета 

города № 65 были внесены изменения в данные Правила. Изменения 

направлены на повышение качества транспортного обслуживания населения, а 

так же ужесточают меры административного воздействия к перевозчикам, 

нарушающим порядок перевозки пассажиров.  

В наказах избирателей была обозначена проблема необходимости 

открытия нового городского маршрута, которым могли бы воспользоваться 

жители одного из новых микрорайонов города. 

В декабре 2013 года начал работу новый городской автобусный маршрут 

11 а (пос. Весёлый - н.Рынок - Роддом - ст.Золотушка). Данный маршрут 

проходит в районе возведённых домов по программе переселения граждан из 

ветхого жилья по ул. Иглина, Молодёжная, Средняя. 

Важным для депутатов остаётся повышение эффективности исполнения 

бюджета, соблюдение налогового законодательства, предупреждения и 

предотвращения финансовых нарушений, контроля управления 



 

10 

муниципальным имуществом.  

Для исполнения данных полномочий в городе был создан контрольно-

счётный орган. В соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ 

«Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных 

органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и 

Устава города Ессентуки с 14.01.2013 года начала свою работу Контрольно-

счетная палата города Ессентуки. Решением Совета города от 19.12.2012 г.                 

№ 121 утверждено Положение Контрольно-счётной палаты города Ессентуки.  

На основании Устава города Контрольно-счётная палата является 

постоянно-действующим органом внешнего муниципального финансового 

контроля и контроля распоряжения имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности.  

В 2013 году Контрольно-счётной палатой проведено 29 мероприятий, из 

них: 14 контрольно-ревизионных и 15 экспертно-аналитических мероприятий. 

Проверка проведена на 14 объектах. По итогам проведения контрольных 

мероприятий направлено 5 представлений, по которым устранено нарушений  

на сумму 3282,0 тыс. руб. путём внесения изменений в мероприятия 

муниципальных целевых программ.  

Положительным результатом «экспертного диалога» Счетной палаты, 

Администрации города и Совета города в 2013 году явилось отсутствие случаев 

утверждения Администрацией города Ессентуки муниципальных целевых 

программ без результатов финансово-экономической экспертизы Контрольно-

счетной палаты. 

Деятельность Контрольно-счётной палаты основывается на принципах 

открытости и гласности. Отчётная информация систематически размещается на 

официальном сайте администрации и Совета города, еженедельной городской 

общественно-политической газете «Ессентукская панорама». 

В 2013 году о работе Контрольно-счётной палаты размещено                       

22 публикации. 
 

Большая работа проведена по формированию бюджета на 2014 год.  

В соответствии с Положением о бюджетном процессе был разработан и 

исполнен план мероприятий по рассмотрению и принятию проекта решения о 

бюджете города на 2014 год, соблюдены все установленные законодательством 

процедуры.  

При формировании городского бюджета депутаты учитывали проблемы, 

обозначенные в наказах избирателей.  

В декабре 2013 года были проведены публичные слушания, на которых 

приняли участие 86 жителей города. Оценку проекту главного финансового 

документа города могли дать не только депутаты, представители 

администрации города и отраслей, но и все горожане.  

18 декабря 2013 г. было принято решение Совета города № 128 «О 

бюджете муниципального образования городского округа город-курорт 

Ессентуки на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов», которым 

утвержден общий объём доходов городского бюджета на 2014 год в сумме 



 

11 

1469215,91 тыс. рублей и общий объём расходов городского бюджета на 2014 

год в сумме 1469215,91 тыс. рублей. 

По прогнозным данным уменьшение поступлений налоговых и 

неналоговых доходов в городской бюджет в 2014 году составит 21 762,44 тыс. 

рублей или 2,9 % по отношению к показателям на 2013 год. Прежде всего, это 

связано с изменениями, внесенными в действующее бюджетное и налоговое 

законодательство Российской Федерации, а так же в нормативно-правовые акты 

Ставропольского края.  

Однако, несмотря на сокращение бюджета, исполнение всех социальных 

обязательств запланировано в полном объёме. В городе будут действовать две 

муниципальные программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства на 

2014-2016 годы» и «Развитие образования на 2014-2016 годы». 

 

Согласно п. 9 ст. 29 Устава города к исключительным полномочиям 

Совета города относится контроль за исполнением органами местного 

самоуправления и должностными лицами городского округа полномочий по 

решению вопросов местного значения.  

Заслушаны отчёты Главы города, администрации города о результатах 

деятельности за 2012 год, о выполнении прогнозного плана (программы) 

приватизации муниципального имущества города Ессентуки за 2012 год, а 

также отчёты должностных лиц.  

Были приняты решения: 

 от 27.03.2013 г. № 10 «Об информации о миграционной ситуации на 

территории города Ессентуки»; 

 от 27.03.2013 г. № 17 «Об утверждении отчета о выполнении 

прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества 

города Ессентуки за 2012 год»; 

 от 24.04.2013 г. № 39 «Об итогах социально-экономического 

развития города Ессентуки за 2012 год»; 

 от 24.04.2013 г. № 41 «О ходе исполнения муниципальной целевой 

программы «Поддержка развития муниципального образования городского 

округа город-курорт Ессентуки на 2012 – 2015 годы»; 

 от 28.08.2013 г. № 85 «Об информации о реализации 

муниципальных целевых программ за первое полугодие 2013 года»;  

 от 28.08.2013 г. № 90 «Об информации о переселении граждан из 

аварийного жилищного фонда города Ессентуки»; 

 от 28.08.2013 г. № 91 «Об итогах исполнения городской целевой 

программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению 

наркотикам и их незаконному обороту в городе Ессентуки                                          

на 2010-2012 годы»;  

 от 28.08.2013 г. № 92 «О работе межведомственной комиссии по 

профилактике правонарушений»; 

 от 30.10.2013 г. № 113 «О реализации программы модернизации 

здравоохранения в городе Ессентуки»; 



 

12 

 от 30.10.2013 г. № 114 «Об итогах летней оздоровительной кампании 

2013 года»; 

 от 30.10.2013 г. № 117 «О реализации мероприятий по модернизации 

системы общего образования в городе Ессентуки в 2013 году»; 

 от 30.10.2013 г. № 118 «О ходе выполнения муниципальной целевой 

программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в городе 

Ессентуки на 2012 – 2015 годы»»; 

 от 30.10.2013 г. № 119 «О ходе выполнения муниципальной целевой 

программы «Развитие потребительского рынка и услуг города-курорта 

Ессентуки на 2012-2015 годы»; 

 и иные. 

 

На особом контроле у депутатов оставался вопрос оценки эффективности 

управления муниципальным имуществом, внесены изменения в ряд 

нормативно-правовых актов, регулирующих различные вопросы порядка 

управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной 

собственности. 

В частности, изменения коснулись конкретизации перечня объектов 

нежилых помещений, включённых в реестр муниципальной собственности 

города Ессентуки.  

Приняты следующие решения: 

 от 27.03.2013 г. № 16 «Об утверждении реестра муниципальной 

собственности города Ессентуки по объектам недвижимого имущества по 

состоянию на 01.01.2013 года, с внесенными изменениями и дополнениями»; 

 от 27.03.2013 г. № 19 «О внесении изменений в решение Совета 

города Ессентуки от 28.10.2009 г. № 104 «Об утверждении Положения об 

управлении муниципальной собственностью города Ессентуки»; 

 от 26.06.2013 г. № 63 «Об утверждении Положения об управлении 

муниципальной собственностью города Ессентуки»; 

  от 18.12.2013 г. № 130 «Об утверждении Прогнозного плана 

(программы) приватизации муниципального имущества города Ессентуки.  

 

В целях осуществления контроля работы муниципальной исполнительной 

власти по реализации федеральных законов, Указов Президента Российской 

Федерации, нормативных правовых актов Правительства Российской 

Федерации и законов Ставропольского края на территории нашего города, 

депутатами были приняты решения: 

 от 26.06.2013 г. № 68 «О реализации на территории города 

Ессентуки положений Федерального закона от 20 июля 2012 г. №119-ФЗ                

«О внесении изменений в статью 21 Федерального закона «О рекламе» и 

статью 3 Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон 

«О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, 

алкогольной и спиртосодержащей продукции»; 



 

13 

 от 28.08.2013 г. № 86 «О ходе реализации Указа Президента 

Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 599 «О мерах по реализации 

государственной политики в области образования и науки»; 

 от 28.08.2013 г. № 87 «О ходе реализации на территории города 

Ессентуки Указа Президента Российской Федерации от 01 июня 2012 г. № 761 

«О национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы»; 

 от 18.12.2013 г. № 136 «Об организации работы по назначению и 

выплате жилищных субсидий в соответствии с постановлением Правительства 

Российской Федерации от 14.12.2005 г. № 761 «О предоставлении субсидий на 

оплату жилого помещения и коммунальных услуг; 

 от 24.04.2013 г. № 44 «О ходе реализации в городе Ессентуки 

закона Ставропольского края от 29.12.2009 г. № 109-кз «О некоторых вопросах 

охраны окружающей среды на территории Ставропольского края»»; 

 от 18.12.2013 г. № 135 «О ходе реализации закона Ставропольского 

края от 10.04.2006 г. № 19-кз «О мерах социальной поддержки отдельных 

категорий граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации, и ветеранов 

Великой Отечественной войны». 

 

В целях контроля за исполнением краевого постановления Правительства 

№ 422-п, на заседании Совета города было принято решение от 30.10.2013 г.             

№ 116 «О реализации постановления Правительства Ставропольского края от 

31.10.2012 г. № 422-п «Об утверждении Основных требований к школьной 

одежде и внешнему виду обучающихся в государственных и муниципальных 

общеобразовательных учреждениях Ставропольского края».  

Вопрос о введении школьной формы является актуальным для каждой 

семьи, имеющей детей. Как исполняется данное постановление, депутаты 

смогли увидеть лично, посетив 

общеобразовательные учреждения 

города.  

Побывав в нескольких школах, 

депутаты констатировали – сделано 

многое. В большинстве школ введён 

единый стиль одежды, что 

соответствует требованиям 

постановления. Большинство родителей 

и учеников к нововведению отнеслись 

положительно. 

 

В 2013 году продолжена практика проведения выездных заседаний Совета 

города. Такая форма работы даёт возможность депутатам предметно 

ознакомиться с состоянием дел, работой предприятий и учреждений, 

встретиться с коллективами, обсудить значимые проблемы и определить пути 

их решения. В 2013 году проведено 4 выездных заседания.  



 

14 

 

Так, в апреле депутаты Совета 

города Ессентуки побывали на 

уникальном историческом объекте – 

гидроэлектростанции «Белый уголь». 

Мероприятие было приурочено к 110-

летию со дня запуска первой в России 

гидроэлектростанции «Белый уголь». 

Депутаты поблагодарили 

сотрудников и всех тех, кто смог 

сохранить предметы, ставшие теперь 

экспонатами музея, созданного 

непосредственно на гидроэлектростанции. В год своего 110-летия уникальный 

объект ГЭС «Белый Уголь» стал частью экскурсионного маршрута для 

школьников. Безусловно, данный исторический объект надо сохранить, как 

часть истории не только нашего города, но и всей России. 

 

 

В феврале в Ессентуках открылся 

Многофункциональный центр по 

предоставлению государственных и 

муниципальных услуг 

(далее – МФЦ). Работа 

центра позволит более 

комфортно и быстро 

получить и оформить 

необходимые жителям 

города документы. 

Насколько центр оправдал ожидания, депутаты Совета 

города проверили лично в ходе состоявшегося в мае 

выездного заседания. 

 

Депутаты ознакомились с работой центра в 

целом, перечнем государственных и 

муниципальных услуг, предоставляемых 

жителям города в режиме «одного окна», 

алгоритмом их предоставления и возможностями 

получения необходимой информации.  

 

 

 

 

 

 



 

15 

Все участники выездного заседания 

высоко оценили работу МФЦ.  

Уважаемы горожане! 

Многофункциональный центр по 

предоставлению государственных и 

муниципальных услуг расположен по адресу: 

ул. Вокзальная, дом 31 а. По всем 

интересующим вас вопросам можно обратиться 

по телефону: 4-25-32. 

 

 

 

В июне состоялось выездное 

заседание депутатов Совета города в 

Ессентукский историко-краеведческий 

музей им. В.П. Шпаковского. Депутаты 

города ознакомились с историей музея, его 

работой, посетили залы и экспозиции, 

обсудили проблемы волнующие музей.  

Ежегодно музей принимает в своих 

залах 30,5 тысяч посетителей, из них 17,1 

тысяч – льготные категории граждан, проводит более 300 экскурсий, 64 лекции. 

В выставочных залах музея ежегодно 

экспонируется 17 выставок. Проводятся 

различные мероприятия (общественные 

чтения, концертные программы, 

образовательные программы, лекции, 

фестивали), Так, в мероприятии, 

посвящённом 70-летию Сталинградской 

битвы, приняли участие депутаты Совета 

города.  

 

Итогом выездного заседания 

стало рассмотрение вопроса на 

заседании Совета города и принятие 

решения от 26 июня 2013 г. № 67 «Об 

информации «О музейном деле в городе 

Ессентуки: опыт фондовой работы в 

Государственном бюджетном 

учреждении культуры Ставропольского 

края «Ессентукский историко-

краеведческий музей им. В.П. 

Шпаковского»». 

 



 

16 

 

В ноябре депутаты Совета города 

Ессентуки побывали в Архивном отделе 

администрации города Ессентуки, который 

является одним из крупнейших в 

Ставропольском крае.  

Заведующая архивом ознакомила 

депутатов с архивным фондом, условиями 

хранения документов. Архив города 

расположен в великолепном здании, в 

котором работают профессиональные и грамотные сотрудники, выполняющие 

сложную и важную работу для города. Депутаты отметили, что архивные 

документы находятся в прекрасном состоянии.  

Усилия сотрудников ессентукского 

городского архива направлены на то, чтобы 

максимально сохранить документы, 

касающиеся жизни города в целом и его 

жителей, чтобы ни одно значимое событие в 

не прошло бесследно, было отражено в 

докумен

тах и 

могло 

быть использовано в будущем. 

Уважаемые жители нашего города! 

Получить необходимые справки, нужные 

сведения Вы можете, обратившись в 

архивный отдел по тел. 6-20-69. 

 

 

В 2013 году продолжена работа по реализации молодёжной политики в 

городе. 

Стали уже традиционными совместные мероприятия с учениками, 

студентами, преподавателями, родительской общественностью. 

В Ессентукском филиале Ставропольского педагогического института 

прошла встреча депутатов Совета города, Главы города со студентами и 

педагогами. Состоялся конструктивный диалог, было задано много вопросов, 

студенты обратились со своими проблемами, некоторые из которых были 

решены сразу при встрече. 

Особую значимость депутаты уделяют патриотическому воспитанию, 

рассматривая его как многоплановую систематическую и скоординированную 

деятельность органов власти, общественных объединений, организаций и 

педагогического сообщества. 

В течение года депутаты посещали различные мероприятия гражданско-

патриотической направленности в образовательных учреждениях.  



 

17 

1 сентября, в День знаний, депутаты 

Совета города побывали в образовательных 

учреждениях города и приняли участие в 

открытых уроках в рамках проведения 

«Всероссийского открытого урока».  

Увлекательная встреча состоялась в 

МБОУ СОШ № 1 – прошел «круглый стол» с 

участием депутата Совета города 

В.И.Зубарева и учащихся 10-11 классов. 

Неподдельный интерес старшеклассников вызвало обсуждение развития 

парламентаризма в современной России.  

Живой историко-правовой диалог 

состоялся и в МБОУ СОШ № 4. Ребята 

ознакомились с историческим материалом о 

Конституции Российской Федерации, затем 

с удовольствием ответили  на вопросы о 

роли Конституции в жизни страны; о 

значении символики Российской федерации, 

Ставропольского края, города-курорта 

Ессентуки. Хочется верить, что полученные 

знания станут для ребят стимулом к более 

детальному изучению Конституции Российской Федерации и российского 

законодательства. 

 

Нравственно-патриотическое и гражданское воспитание детей и 

подростков является одним из приоритетных направлений работы. Значимость 

такой деятельности для развития личности и общества в целом трудно 

переоценить. Депутаты придают этому огромное значение. 

На заседании Совета города депутаты заслушали информацию 

Управления образования администрации города о нравственно-патриотическом 

воспитании учащихся, по итогам которого принято решение № 133 от 

18.12.2013 г. Незадолго до проведения заседания Совета депутаты посетили 

мероприятия данной направленности в общеобразовательных учреждениях 

города. 

 

11 декабря в МБОУ СОШ № 4 состоялось торжественное мероприятие 

«Посвящение в Горьковцы». Развитие и самовыражение личности на основе 

гуманизма, общественных ценностей, формирование в юных гражданах 

готовности жить в правовом государстве – достойные цели, которые 

воплощают в жизнь его члены, с самого юного возраста.  

 

12 декабря в общеобразовательных учреждениях города были проведены 

мероприятия, посвященные важной государственной дате – 20-летию со дня 

принятия Конституции Российской Федерации. Депутаты Совета города 

посетили открытые уроки: К.Х. Стороженко побывала в средней школе № 8 на 



 

18 

историческом лектории по теме «История Российского Герба», в школе № 7 

состоялось заседание школьного клуба «Моя Родина – Россия» с участием 

В.И.Зубарева; в школе № 10 в диспуте о 

роли Конституции в жизни страны и 

граждан принял участие И.И. Мернов; 

Д.Г. Катанов посетил открытый урок ко 

Дню Конституции в школе № 3. 

Такая коллективная форма работы 

будет применяться и в будущем, 

поможет внести существенный вклад в 

формирование личности, сочетающей в 

себе развитую нравственную, правовую 

и политическую культуру.  

18.12.2013 г. Советом города было принято решение № 133                               

«О патриотическом воспитании учащихся средних общеобразовательных 

учреждений города Ессентуки». 

 

Формирование правовой культуры молодежи, создание условий для 

участия социально активных молодых людей в общественной деятельности –  

важнейшие факторы, способствующие построению гражданского общества. От 

того, насколько активно участвует молодежь в общественно-политической 

жизни, зависит развитие нашего города.  

В 2013 году продолжила работу Общественная молодежная палата              

при Совете города Ессентуки II созыва, главной задачей, которой является 

вовлечение молодежи города в процесс реализации основных аспектов 

государственной молодежной политики, к участию в общественной 

деятельности. 

Общественная молодежная палата разрабатывает и принимает решения, 

носящие характер предложений для соответствующих постоянных комиссий 

Совета города Ессентуки, принимает решения по организационным вопросам 

своей деятельности. 

В соответствии с Положением об Общественной молодежной палате, 

утвержденным решением Совета города от 31.01.2011 г. № 8 Общественная 

молодежная палата при Совете города II созыва (далее – Молодёжная палата)  

была сформирована 09.03.2011 года в составе 13 человек.  

На конец 2013 года состав членов молодежной палаты насчитывает           

20 человек. Среди ребят 4 студента, 16 человек – трудящаяся молодёжь. Все 

прошли конкурсный отбор, а значит, пришли в общественную организацию по 

собственному желанию. 

Представители молодёжной палаты присутствовали на заседаниях Совета 

города Ессентуки, на которых ознакомились с работой депутатов Совета 

города, порядком принятия решений. 

Также члены молодёжной палаты  проявили себя и в практической 

деятельности: провели ряд мероприятий, связанных с памятными датами.  



 

19 

Конечно, пока ещё не всё получается у юных парламентариев в работе, но 

самое главное, что у ребят есть желание работать, есть инициативы и 

возможности для формирования молодежной политики. 

 

Принципы открытости и гласности – основа в деятельности Совета 

города. Полное и объективное информирование населения о деятельности 

депутатского корпуса остаётся важной задачей. 

На основании решения Совета города от 10.02.2010 г. № 10 «Об 

утверждении перечней предоставляемой информации о деятельности Совета 

города – представительного органа городского округа город-курорт Ессентуки» 

деятельность Совета города освещается в городской общественно-

политической газете «Ессентукская панорама». Были опубликованы решения 

Совета города, которые являются нормативными правовыми актами, а также 30 

информационных статей. 

Информация о работе Совета города размещается на информационном 

стенде в фойе здания администрации города и на официальном сайте (www. 

adm-essentuki.ru).  

 

В 2013 году состоялось 206 встреч депутатов Совета города с 

избирателями. 

Всего в 2013 году в  Совет города поступило 1133 обращения граждан.               

Из них:  

письменных – 243  

устных – 890  

из них:  

решено положительно – 349 

разъяснено – 664   

взято на дополнительный контроль – 120 обращений. 

На основании поступивших жалоб направлено 77 депутатских обращений.   

 

 
№ 

п/п 
Тематика вопросов Всего Письменные Устные 

1 работа ЖКХ  292 58 234 

2 благоустройство территорий 256 77 179 

3 здравоохранение 64 18 46 

4 социальная сфера 110 24 86 

5 градостроительство и архитектура 31 8 23 

6 бытовое обслуживание 32 3 29 

7 земельные отношения 37 3 34 

8 трудоустройство и занятость 49 10 39 

9 соблюдение законности  25 - 25 

10 организация работы транспорта 24 2 22 

11 
развитие курорта и состояние 

экологии  
50 9 41 



 

20 

12 иные  163 31 132 

Итого 1133 243 890 

    

 

 

Все обращения граждан рассмотрены в соответствии с Федеральным 

законом от 02.05.2006 г. № 59 «О порядке рассмотрения обращений граждан 

Российской Федерации» и муниципальными правовыми актами. 

Кроме того, депутатами проводились совместные приемы граждан на 

избирательных участках с председателями территориального общественного 

самоуправления (ТОС), уполномоченными участковыми полиции. В 2013 году 

совместно было проведено 79 приемов жителей города. 

  

На основании п.1 ст.28.1 Устава города в Совете города образована 

фракция ВПП «ЕДИНАЯ РОССИЯ». 

Депутаты Совета города – члены фракции – вели приём граждан в 

общественной приёмной Ессентукского местного отделения ВПП «ЕДИНАЯ 

РОССИЯ», расположенной по адресу: ул. Вокзальная, 33 а. Всего за отчётный 

период к депутатам обратилось 94 человека. Ежемесячно график общественной 

приемной «Единая Россия» размещается в городской общественно-

политической газете «Ессентукская панорама».  

 

В 2014 году к депутатам Совета города можно обратиться согласно 

графику приема:  

№ 

округа 

Ф.И.О. 

депутата 
Адрес места приема 

Дни 

приема 

Часы  

приема 

Контак

тный 

теле-

фон 

1. Зубарев 

Виктор 

Иванович 

г. Ессентуки 

ул. Чкалова, д. 1 

Ессентукское ПУ - Центр 

реабилитации инвалидов 

 

Вторник 

 

 

 

1400-1600 

 

 

 

6-11-86 

 

 

№ 

п/п 
Тематика вопросов 

Всего обращений 

2013 год 2012 год 

1 работа ЖКХ,  благоустройство территорий 548 543 

2 здравоохранение 110 162 

3 социальная сфера 64 81 

4 градостроительство и архитектура 50 67 

5 бытовое обслуживание 49 29 

6 земельные отношения 37 20 

7 трудоустройство и занятость 32 42 

8 соблюдение законности  31 40 

9 организация работы транспорта 25 66 

10 развитие курорта и состояние экологии  24 12 

11 иные  163 74 

Итого 1133 1136 



 

21 

2. Катанов  

Дмитрий 

Григорьевич 

г. Ессентуки 

ул. К.Маркса, д. 34 

ГБУЗ «ЕЦГБ» 

 

Четверг  

 

1400-1700 

 

7-16-30 

 

3. Сажина 

Инна 

Михайловна  

г. Ессентуки 

ул. Кисловодская, д. 11,  

каб. № 112 

Детская Школа Искусств 

4-я  

среда 

месяца 

 

1700-1800 

 

2-04-05 

4. Кононов  

Тимофей 

Станиславович 

г. Ессентуки 

ул. Боргустанское шоссе,  

д. 31 «а», SIP-KMV 

 

Пятница 

 

1500-1800 

 

7-68-41 

5. Демченко 

Валентина 

Павловна  

г. Ессентуки, 

ул. Вокзальная, д. 47 

ЗАГС 

1-й 

 вторник 

месяца 

 

1600-1700 

 

6-32-21 

6.  Ермаков 

Сергей 

Николаевич 

г. Ессентуки 

ул. Кисловодская, д. 18 

Технический узел электросвязи 

– приемная 

начальника ЛТЦ № 3 

 

Четверг 

 

1500-1700 

 

 

6-33-33 

7. Задков 

Андрей 

Анатольевич 

г. Ессентуки 

ул. Первомайская, д.148 

Ессентукская городская 

типография 

 

Среда 

 

1500-1700 

 

6-35-13 

8. Третьяков 

Андрей 

Георгиевич 

г. Ессентуки ул. Первомайская, 

д.148, Ессентукская городская 

типография 

1-й  и 2-й 

четверг  

месяца 

 

1500-1700 

 

6-35-13 

 

9. Леонов 

Валентин 

Александрович 

г. Ессентуки 

ул. Вокзальная, д. 33 «а», 

ГУПСК 

«Крайтехинвентаризация» 

 

Четверг  

 

1400-1600 

 

7-13-00 

10. Лифенко 

Роман 

Александрович 

г. Ессентуки 

ул. Кисловодская, 26а, МУЗ 

«Городская поликлиника» 

1-й этаж каб. № 20 

1-я  

среда  

месяца 

 

1700-1800 

 

8-918- 

80-60-

533 

11. Оленич 

Вера 

Азарьевна 

г. Ессентуки, 

ул. К.Маркса, д. 34 

ГБУЗ «ЕЦГБ» 

2-й  и 4-й 

понед. 

месяца 

 

1600-1700 7-14-84 

12. Федоровская 

Ирина  

Владимировна 

г. Ессентуки, 

ул. Карла Маркса, д. 34 

Детская поликлиника  

1-я и 3-я 

среда 

месяца 

 

1500-1700 

 

6-37-82 

13. Захаров 

Назар 

Григорьевич 

г. Ессентуки, 

ул. Карла Маркса, д. 9 «б» 

Фирма «НЕГА» 

 

Среда 

 

1500-1700 

 

8-928 

0088831 

14. Стороженко 

Каринэ 

Христофоровна 

г. Ессентуки 

ул. Вокзальная 33 «а» 

ВПП «ЕДИНАЯ РОССИЯ» 

2-я и 4-я 

среда 

месяца 

 

1500- 1800 

4-19-38 

4-19-39 

15. Попов 

Михаил 

Львович 

г. Ессентуки, 

ул. Маркова, д. 7-а 

Клуб «Афганцев» 

 

Среда 

 

1700-1900 

 

7-18-13 

16. Максимов 

Анатолий 

Александрович 

г. Ессентуки 

ул. Ямпольского, д. 15 

Учебный комбинат 

1-й понед. 

месяца 

 

1630-1800 

 

2-77-81 

17. Андржиевский г. Ессентуки 3-й   



 

22 

Борис  

Францевич 

ул. Ломоносова, д. 1 

ОАО «Ессентуки - хлеб» 

 четверг 

месяца 

1500-1700 2-73-61 

18. Шестаков 

Эдуард 

Вячеславович 

г. Ессентуки 

ул. Октябрьская, д.333 

МОУ СОШ № 7 каб.  № 6 

1-й 

четверг 

месяца 

 

1500-1700 

 

6-21-65 

19. Халанский  

Андрей  

Владимирович 

г. Ессентуки 

ул. Вокзальная, 33-а 

ВПП «ЕДИНАЯ РОССИЯ» 

2-й  

четверг 

месяца 

 

1600-1800 

 

4-25-20 

20. Рудобаба 

Сергей 

Алексеевич 

г. Ессентуки 

ул. Нагорная, 15 

Военный комиссариат СК по г. 

Ессентуки 

1-й 

понедель

ник 

месяца 

 

1800-1900 

 

6-36-74 

21. Выприцкий 

Евгений 

Николаевич 

г. Ессентуки ул. Долина Роз,  

д. 7, педагогический институт 

(библиотека) 

1-я 

среда 

месяца 

 

1500-1700 

 

2-99-73 

22. Луценко 

Любовь 

Анатольевна 

г. Ессентуки 

ул. Октябрьская, д. 419 

 МБОУ СОШ № 4 

2-й 

вторник 

месяца 

 

1500-1700 

 

2-46-74 

23. Ефремова 

Людмила 

Ивановна 

г. Ессентуки 

ул. Вокзальная, д. 3-а 

Пятница  

900-1200  

6-33-08 г. Ессентуки ул. Октябрьская, д. 

441, МБОУ СОШ № 10 

2-я 

среда мес. 

 

1300-1500 

24. Мернов 

Иван 

Иванович 

г. Ессентуки  

ул. Володарского, д. 55 

ОАО «Ритуал» 

Ежеднев-

но 
900-1100 6-64-07 

25. Зевакина 

Наталья 

Александровна 

г. Ессентуки, п. Золотушка,  

ул. Предгорная, д. 11 

Общественная приемная 

депутата 

3-й  

четверг 

месяца 

1700-1900 8-928-

812-34-

21 

26. Арбузкин  

Владимир 

Валерьевич  

г. Ессентуки 

ул. Белоугольная, д. 8 

Приемная депутата 

3-я 

Среда  

месяца 

 

1730-1830 

 

 

7-77-40 

 

27. Чотчаева 

Софият 

Муратовна 

г. Ессентуки, 

ул. Северная, д. 1   

МОУ ДОД «Солнышко»  

1-я 

среда 

месяца 

 

1500-1700 

 

7-45-26 

28. Кэссиди 

Владимир 

Сократович 

 

г. Ессентуки ул. Правды 

(Греческая национально-

культурная автономия 

«Перикл») 

 

Вторник-

четверг 

 

 

1700 - 

1900 

 

 

6-91-71 

 

В течение 2013 Совет города функционировал в тесном взаимодействии с 

общественными организациями, Советом ветеранов города, Ессентукским 

городским казачьим обществом, Ессентукским Союзом ветеранов Афганистана 

и др. 

Благодарим всех за совместную работу! Только объединив наши усилия, 

мы сможем достичь больших успехов и результатов.  

Мы всегда готовы ответить на волнующие вас вопросы, оказать помощь 

при решении проблем.  



 

23 

Уважаемые горожане! По всем интересующим вас вопросам, а также с 

предложениями и пожеланиями, обращайтесь в Совет города по телефонам:                 

6-34-56, 6-54-07. 

 

 

 

Председатель  

Совета города Ессентуки                                                      Л.И. Ефремова 



Приложение 

к решению Совета 

города Ессентуки 

от 24 апреля 2014 г. № 29 

 

ОТЧЁТ 

о работе Совета города Ессентуки за 2013 год 

 

Совет города Ессентуки является 

представительным органом муници-

пального образования и руководствуется в 

своей деятельности Конституцией 

Российской Федерации, законода-

тельством Российской Федерации и 

Ставропольского края, Уставом города 

Ессентуки, Регламентом Совета города 

Ессентуки, иными муниципальными 

правовыми актами города Ессентуки. 

Деятельность Совета города строилась в соответствии с перспективным 

планом на 2013 год, была направлена на дальнейшее социально-экономическое 

развитие города, реализацию наказов избирателей.  
 

Работа осуществлялась по следующим основным направлениям: 

 нормотворческая деятельность; 

 внесение изменений и дополнений в действующий Устав города 

Ессентуки; 

 утверждение бюджета города и отчётов о его исполнении; 

 изменение местных налогов в соответствии с законодательством; 

 определение порядка управления муниципальной собственностью; 

 реализация контрольных полномочий Совета города Ессентуки;  

 утверждение отчётов о реализации муниципальных целевых 

программ;  

 взаимодействие депутатов с населением на округах и содействие в 

решении вопросов местного значения;  

 совершенствование организации деятельности Совета города; 

 организация работы Общественной молодежной палаты II созыва при 

Совете города Ессентуки; 

 и другое. 

 

Деятельность по основным направлениям осуществлялась в различных 

видах и формах. 

 разработка проектов решений и их рассмотрение на заседаниях 

Совета города; 

 анализ проектов нормативно-правовых актов, поступающих в Совет 

города для рассмотрения; 



 

2 

 подготовка замечаний, предложений по поступившим проектам; 

 организация работы постоянных и временных комиссий Совета 

города, а также рабочих групп; 

 проведение публичных слушаний; 

 проведение заседаний Совета города;  

 принятие решений Совета города; 

 проведение выездных заседаний Совета города;  

 взаимодействие c Думой Ставропольского края и Правительством 

Ставропольского края, с Главой города, руководителями структурных 

подразделений администрации города, общественными организациями и 

объединениями города, с Общественной молодежной палатой II созыва при 

Совете города; 

 непосредственная работа депутатов с населением на избирательных 

участках (встречи, беседы и т.д.); 

 информирование населения о деятельности Совета города и т.д. 

 

Структура Совета города Ессентуки 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

Председатель Совета города Ессентуки 

По социальным  

вопросам 

по бюджету и 

муниципальной 

собственности 

 

Контрольно-счетная палата 

города Ессентуки 

Заместитель  

председателя 

Совета города 

Ессентуки 

Отдел общей  

и организационно- 

правовой работы   

Совета города 

Ессентуки 

Постоянные 

комиссии 

Временные  

комиссии 

По бюджету и 

муниципальной 
собственности 

 

По социальным  

вопросам 

По развитию 

промышленности, 

ЖКХ, пред-

принимательства, 

транспорта, связи, 

бытового обслужива-

ния и торговли  

По архитектуре, 

градостроительству,  

развитию курорта, 

туризма и экологии 

По местному 

самоуправлению и 

законности 

Совет города – представительный орган городского округа город-курорт Ессентуки 



 

3 

На сегодняшний день Совет города осуществляет свою работу в составе 

28 депутатов. В 2013 году досрочно были прекращены полномочия двух 

депутатов Совета города. 08 сентября состоялись дополнительные выборы, в 

результате которых депутатами Совета города избраны: 

Стороженко Каринэ Христофоровна, по одномандатному избирательному 

округу № 14; 

Кэссиди Владимир Сократович, по одномандатному избирательному 

округу № 28.  

После проведения дополнительных выборов Совет города с сентября 

вновь действует в полном составе. 

 

В Совете города работают пять постоянных комиссий.  

В соответствии с п. 1 ст. 8 Регламента Совета города, утверждённого 

решением от 26.11.2010 г. № 23 (в ред. решения от 27.03.2013 г. № 26), 

деятельность постоянных комиссий направлена на предварительное 

рассмотрение, подготовку проектов решений Совета города и организацию 

контроля их исполнения. 

Всего в отчетном периоде состоялось 39 заседаний постоянных комиссий, 

на которых было рассмотрено 119 вопросов. Данные о работе комиссий 

приведены в таблице: 

 

Наименование 

комиссии 

Кол-во 

проведенных 

заседаний 

комиссии 

Анализ рассмотрения 

проектов решений Совета города 

рассмотрено 

на 

заседаниях 

комиссий 

рекомендова-

но для 

рассмотрения 

на заседании 

Совета города 

(без 

изменений) 

рекомендо 

вано для 

рассмотре 

ния на 

заседании 

Совета 

города 

(с учётом 

внесённых 

поправок) 

направле-

но на 

доработку, 

снято  

с 

рассмотре-

ния 

По бюджету  

и муниципаль-

ной 

собственности 

 

10 30 30 1 - 

По социальным  

вопросам 

 

7 24 24 2 - 

По развитию 

промышленнос-

ти, ЖКХ, пред-

приниматель-

ства, 

транспорта, 

связи, бытового  

обслуживания и 

торговли 

8 15 14 4 1 



 

4 

По архитектуре, 

градостроитель 

ству, развитию 

курорта, туриз-

ма и экологии 

5 9 9 1 - 

По местному 

самоуправлени

ю и законности 

9 41 41 - - 

ИТОГО: 39 119 118 8 1 

 

 

В 2013 году проведено 15 заседаний Совета города.  

На заседаниях присутствовали Глава города, его заместители, 

руководители структурных подразделений администрации города, 

представители общественности и СМИ, члены Общественной молодёжной 

палаты  II созыва при Совете города. 

В 2013 году Советом города принято 145 решений:  

Совершенствование нормативно-правовой базы по вопросам местного 

значения, включая разработку новых нормативно-правовых актов и обновление 

имеющихся, стало основой нормотворческой работы. Это обусловлено 

изменениями федерального и краевого законодательства, определением единых 

эффективных подходов к решению задач муниципального образования и 

действий органов местного самоуправления. 

Из 145 принятых решений, 43 – нормативно-правового характера, в их 

числе 27 решений – о внесении изменений, в ранее принятые нормативно-

правовые акты. 

28%

20%

16%

8%

4%

4%

3%

17%

145 решений
регулирование местного самоуправления

бюджетное и налоговое законодательство

социальная сфера

ЖКХ, благоустройство территорий

управление муниципальной собственностью

внесение изменений в Устав города

градостроительство, архитектура

иные вопросы деятельности Совета города



 

5 

Вот примеры некоторых их них: 

 от 30.01.2013 г. № 4 «О внесении изменений в решение Совета города 

Ессентуки от 25.05.2012 г. № 45 «Об утверждении Правил благоустройства и 

санитарного содержания территорий, организации уборки и обеспечения 

чистоты и порядка в городе Ессентуки»; 

 от 27.03.2013 г. № 14 «О внесении изменений в решение Совета 

города от 19.11.2008 г. № 115 «О введении системы налогообложения в виде 

единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности на 

территории муниципального образования городского округа город-курорт 

Ессентуки Ставропольского края»; 

 от 24.04.2013 г. № 35 «О внесении изменений в решение Совета 

города Ессентуки от 06.07.2011 г. № 64 «Об утверждении Положения о 

некоторых вопросах регулирования земельных отношений в городе 

Ессентуки»; 

 от 24.04.2013 г. № 36 «О внесении изменений в решение Совета 

города Ессентуки от 30.01.2013 г. № 5 «Об утверждении Положения о 

наружной рекламе в городе Ессентуки»; 

 от 30.10.2013 г. № 109 «О внесении изменения в решение Совета 

города Ессентуки от 10.11.2010 г. № 14 «Об установлении и введении 

земельного налога на территории муниципального образования городского 

округа город-курорт Ессентуки»; 

 от 30.10.2013 г. № 111 «О внесении изменений в решение Совета 

города Ессентуки от 27.03.2007 г. № 34 «Об утверждении Положения об опросе 

граждан в муниципальном образовании городском округе город-курорт 

Ессентуки»; 

 от 18.12.2013 г. № 137 «О внесении изменений в решение Совета 

города Ессентуки от 09.11.2006 г. № 114 «Об утверждении правил 

землепользования и застройки города Ессентуки». 

 

В федеральное законодательство о местном самоуправлении ежегодно 

вносятся изменения, прослеживается тенденция увеличения количества 

вопросов местного значения и расширения полномочий органов местного 

самоуправления. В 2013 году, в связи с изменениями, внесёнными в 

Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», проведена 

работа по приведению Устава города в соответствие с нормами федерального 

законодательства.  

За отчётный период в Устав города дважды внесены изменения и 

дополнения.  

Принятию данных решений предшествовала определенная работа. 

Проекты решений предварительно были опубликованы в городской 

общественно-политической газете «Ессентукская панорама», с которыми вы, 

уважаемые жители могли ознакомиться заранее. Были проведены публичные 

слушания, в которых приняли участие 170 жителей нашего города. 



 

6 

Итогом работы стало принятие решений Совета города от 13.05.2013 г.    

№ 47 и от 30.10.2013 г. № 104 «О внесении изменений и дополнений в Устав 

города Ессентуки», которые зарегистрированы Главным управлением 

Министерства юстиции Российской Федерации по Ставропольскому краю и 

вступили в силу после официального опубликования в городской общественно-

политической газете «Ессентукская панорама».  

Перечень вопросов местного значения дополнен в части утверждения 

схемы размещения рекламных конструкций, выдачи разрешений на их 

установку и эксплуатацию, в связи с чем, внесены соответствующие 

дополнения, касающиеся полномочий администрации города.  

В перечень полномочий органов местного самоуправления включены: 

разработка и утверждение программ комплексного развития системы 

коммунальной инфраструктуры города, требования к которым устанавливаются 

Правительством Российской Федерации, 

организация профессионального образования и дополнительного 

профессионального образования выборных должностных лиц местного 

самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, 

депутатов Совета города, муниципальных служащих и работников 

муниципальных учреждений. 

Внесены изменения и дополнения и в другие статьи Устава города. 

Согласно п.1 ст.29 Устава города к исключительным полномочиям 

Совета города относится утверждение отчёта об исполнении местного 

бюджета.  

Проект решения об исполнении городского бюджета за 2012 год 

опубликован в газете «Ессентукская панорама». Затем обсуждение прошло на 

публичных слушаниях, в которых принял участие 81 житель нашего города. 

После завершения всех необходимых правовых процедур отчёт об исполнении 

бюджета за 2012 год заслушан на заседании Совета города и принято решение 

от 13.05.2013 г. № 46 «Об утверждении отчета об исполнении бюджета 

городского округа город-курорт Ессентуки за 2012 год». Исполнение бюджета 

утверждёно по доходам в сумме 1531448, 54 тыс. рублей, по расходам – в 

сумме 1538008,13 тыс. рублей. Дефицит бюджета составил 6559,60 тыс. рублей. 

На протяжении последних лет основными направлениями бюджетной 

политики в городе являются: обеспечение сбалансированности бюджета, 

эффективное использование бюджетных средств, определение приоритетов и 

целей их использования и т.д.  

Решением от 19.12.2012 г. № 117 был принят бюджет городского округа 

город-курорт Ессентуки на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов. 

Утверждены основные характеристики бюджета городского округа город-

курорт Ессентуки на 2013 год: 

1) общий объём доходов городского бюджета на 2013 год в сумме 

1280940,55 тыс. рублей; 

2) общий объём расходов городского бюджета на 2013 год в сумме 

1280940,55 тыс. рублей. 

 



 

7 

Однако, в связи с дополнительным финансированием из федерального и 

краевого бюджетов, а также с целью максимально эффективного использования 

денежных средств, проводилась корректировка бюджета 2013 года. В течение 

года было принято 8 решений о внесении изменений и дополнений в городской 

бюджет.  

Работа депутатов над бюджетом города не прекращается после его 

принятия. В течение года осуществлялся ежеквартальный контроль исполнения 

главного финансового документа. Главой города представлялись отчёты об 

исполнении городского бюджета за каждый квартал 2013 года. Отчётная 

информация заслушивалась и утверждалась на заседаниях Совета города. 

 

Бюджет города в 2013 году социально ориентирован. Основная часть 

расходов была направлена на содержание учреждений бюджетной сферы, 

финансирование социальных программ. 

Необходимо отметить, что в 2013 году финансирование отрасли 

здравоохранения из местного бюджета не осуществлялось. Связано это с тем, 

что с 01 января 2013 года в соответствии с положениями федерального 

законодательства и приказа министерства здравоохранения Ставропольского 

края от 21.09.2012 г. № 01-05/642 муниципальные бюджетные учреждения 

города, их имущество и земельные участки переданы в государственную 

собственность Ставропольского края. 

Удельный вес расходов на содержание социально-культурной сферы, 

включающей в себя расходы на образование, культуру, физическую культуру и 

спорт составил 46,81%. 

При рассмотрении бюджета на 2013 год, депутаты учитывали 

финансирование мероприятий, направленных на улучшение материально-

технической базы, проведение ремонтных работ и мероприятий по 

обеспечению противопожарной безопасности учреждений образования (в том 

числе дошкольного, общего и дополнительного образования). 

Так доля расходов на финансирование отрасли образования составила 

664556,251 тыс. руб. 

Общее образование – 

297 183,709 тыс. руб. 

 

Дошкольное образование –  

246 438,014 тыс. руб. 

  

Дополнительное образование – 

79 313,936 тыс. руб. 

 

Социальная защита –  

17 079,831 тыс. руб. 

 

 Оздоровление детей – 

5189,952 тыс. руб. 



 

8 

Предусмотренные в бюджете средства позволили своевременно провести 

комплекс мероприятий по подготовке общеобразовательных учреждений к 

началу нового 2013/2014 учебного года и работе в зимних условиях. 

В 2013 году на решение вопросов сферы образования из местного 

бюджета было направлено: 

7 873,245 тыс. рублей – на организацию ремонтных работ;  

5 544,5 тыс. рублей – на проведение необходимых противопожарных 

мероприятий; 

15 013, 583 тыс. рублей – на организацию бесплатного горячего питания 

учащихся общеобразовательных учреждений города; 

29 426,425 тыс. рублей – на организацию питания воспитанников 

дошкольных образовательных учреждений, 

550,748 тыс. рублей – на улучшение материально-технической базы и т.д.  

 

В 2013 году в городе продолжала действовать муниципальная целевая 

программа «Культура города Ессентуки на 2012-2015 годы», на реализацию 

которой произведено финансирование в размере 1530,5 тыс. руб., в том числе 

из местного бюджета 1433,266 тыс. руб. В рамках данной программы проведён 

капитальный ремонт помещений Центральной городской библиотеки и 

филиала № 5, осуществлены установка оконных блоков в филиале № 7; 

ремонтные работы в МБУ «Городской Дом Культуры», укреплена материально-

техническая база отдельных учреждений культуры. С проблемами, планами, 

этапами реконструкции и ремонта здания Центральной городской библиотеки 

депутаты Совета города были ознакомлены во время выездного заседания в 

библиотеку города в 2012 году. На заседании Совета города депутаты 

заслушали отчёт об исполнении программы, по итогам которого было принято 

решение № 132 от 18.12.2013 г. «О мероприятиях, способствующих развитию 

культуры и искусства на территории города Ессентуки в рамках реализации 

муниципальной целевой программы «Культура города Ессентуки на 2012-2015 

годы».  

 

По-прежнему, проблемы в отрасли ЖКХ являются наиболее острыми. 

Около 50 % обращений граждан, поступивших депутатам, касаются вопросов 

жилищно-коммунального хозяйства. В течение года депутатами были 

организованы совместные встречи с жителями города, представителями 

управляющих компаний и коммунальных служб, поставщиками услуг. Такие 

встречи позволяют находить новые подходы к решению ряда вопросов, в том 

числе подготовка к осенне-зимнему сезону, оплата коммунальных услуг, 

проведение внутридомовых работ, благоустройство придомовых территорий и 

т.д. Однако многие вопросы остаются не решенными. 

Функции контроля за состоянием дел в этой сфере осуществляет 

Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации города. 

Уважаемые жители нашего города, получить интересующую вас информацию 

вы можете по тел. 2-77-01. 

 



 

9 

В целях обеспечения надлежащего санитарного состояния городской 

территории и её благоустройства, Советом города было принято решение                 

от 30.01.2013 г. № 4 «О внесении изменений в решение Совета города 

Ессентуки от 25.05.2012 г. № 45 «Об утверждении Правил благоустройства и 

санитарного содержания территорий, организации уборки и обеспечения 

чистоты и порядка в городе Ессентуки». Эти правила регламентируют 

деятельность ЖКХ, управляющих компаний и жителей города по наведению 

чистоты, порядка и благоустройства нашего города. 

В 2013 году по наказам избирателей выполнены работы: 

- по ремонту асфальтобетонного покрытия придомовой территории 

жилых домов (№№ 413, 415, 417, 421, 423, 425, 429 по ул. Октябрьской;                

№№ 2, 4, 12, 14 по ул. 60 лет Октября, жилых домов по ул. Менделеева); дорог 

по ул. Королева и ул. Иглина; въездов в детские сады № 1 «Солнышко» и № 10 

«Ивушка»; 

- по обустройству пешеходного перехода в районе МБОУ СОШ № 5             

(ул. Партизанская); 

- по отводу ливневых вод на внутридомовой территории жилых домов 

№№ 333, 333-а, 335 по ул. Октябрьской; 

- по восстановлению стадиона в посёлке «Золотушка»; 

- по восстановлению уличного освещения по ул. Пограничная,                      

пер. Речной; 

- по демонтажу канализационного колодца по ул. Маяковского; 

- по установке дополнительных мусорных контейнеров в районе жилых 

домов №№ 106, 106-а по ул. Ермолова и т.д. 

Актуальной остаётся проблема организации движения городского 

транспорта. Неоднократно от горожан поступали жалобы и обращения, 

касающиеся транспортного обслуживания населения. Данные вопросы 

неоднократно рассматривались на заседаниях Совета города.  

19.12.2012 г. было принято решение № 124 «Об утверждении Правил 

организации транспортного обслуживания населения пассажирским 

автомобильным транспортном в городе Ессентуки». 26 июня решением Совета 

города № 65 были внесены изменения в данные Правила. Изменения 

направлены на повышение качества транспортного обслуживания населения, а 

так же ужесточают меры административного воздействия к перевозчикам, 

нарушающим порядок перевозки пассажиров.  

В наказах избирателей была обозначена проблема необходимости 

открытия нового городского маршрута, которым могли бы воспользоваться 

жители одного из новых микрорайонов города. 

В декабре 2013 года начал работу новый городской автобусный маршрут 

11 а (пос. Весёлый - н.Рынок - Роддом - ст.Золотушка). Данный маршрут 

проходит в районе возведённых домов по программе переселения граждан из 

ветхого жилья по ул. Иглина, Молодёжная, Средняя. 

Важным для депутатов остаётся повышение эффективности исполнения 

бюджета, соблюдение налогового законодательства, предупреждения и 

предотвращения финансовых нарушений, контроля управления 



 

10 

муниципальным имуществом.  

Для исполнения данных полномочий в городе был создан контрольно-

счётный орган. В соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ 

«Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных 

органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и 

Устава города Ессентуки с 14.01.2013 года начала свою работу Контрольно-

счетная палата города Ессентуки. Решением Совета города от 19.12.2012 г.                 

№ 121 утверждено Положение Контрольно-счётной палаты города Ессентуки.  

На основании Устава города Контрольно-счётная палата является 

постоянно-действующим органом внешнего муниципального финансового 

контроля и контроля распоряжения имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности.  

В 2013 году Контрольно-счётной палатой проведено 29 мероприятий, из 

них: 14 контрольно-ревизионных и 15 экспертно-аналитических мероприятий. 

Проверка проведена на 14 объектах. По итогам проведения контрольных 

мероприятий направлено 5 представлений, по которым устранено нарушений  

на сумму 3282,0 тыс. руб. путём внесения изменений в мероприятия 

муниципальных целевых программ.  

Положительным результатом «экспертного диалога» Счетной палаты, 

Администрации города и Совета города в 2013 году явилось отсутствие случаев 

утверждения Администрацией города Ессентуки муниципальных целевых 

программ без результатов финансово-экономической экспертизы Контрольно-

счетной палаты. 

Деятельность Контрольно-счётной палаты основывается на принципах 

открытости и гласности. Отчётная информация систематически размещается на 

официальном сайте администрации и Совета города, еженедельной городской 

общественно-политической газете «Ессентукская панорама». 

В 2013 году о работе Контрольно-счётной палаты размещено                       

22 публикации. 
 

Большая работа проведена по формированию бюджета на 2014 год.  

В соответствии с Положением о бюджетном процессе был разработан и 

исполнен план мероприятий по рассмотрению и принятию проекта решения о 

бюджете города на 2014 год, соблюдены все установленные законодательством 

процедуры.  

При формировании городского бюджета депутаты учитывали проблемы, 

обозначенные в наказах избирателей.  

В декабре 2013 года были проведены публичные слушания, на которых 

приняли участие 86 жителей города. Оценку проекту главного финансового 

документа города могли дать не только депутаты, представители 

администрации города и отраслей, но и все горожане.  

18 декабря 2013 г. было принято решение Совета города № 128 «О 

бюджете муниципального образования городского округа город-курорт 

Ессентуки на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов», которым 

утвержден общий объём доходов городского бюджета на 2014 год в сумме 



 

11 

1469215,91 тыс. рублей и общий объём расходов городского бюджета на 2014 

год в сумме 1469215,91 тыс. рублей. 

По прогнозным данным уменьшение поступлений налоговых и 

неналоговых доходов в городской бюджет в 2014 году составит 21 762,44 тыс. 

рублей или 2,9 % по отношению к показателям на 2013 год. Прежде всего, это 

связано с изменениями, внесенными в действующее бюджетное и налоговое 

законодательство Российской Федерации, а так же в нормативно-правовые акты 

Ставропольского края.  

Однако, несмотря на сокращение бюджета, исполнение всех социальных 

обязательств запланировано в полном объёме. В городе будут действовать две 

муниципальные программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства на 

2014-2016 годы» и «Развитие образования на 2014-2016 годы». 

 

Согласно п. 9 ст. 29 Устава города к исключительным полномочиям 

Совета города относится контроль за исполнением органами местного 

самоуправления и должностными лицами городского округа полномочий по 

решению вопросов местного значения.  

Заслушаны отчёты Главы города, администрации города о результатах 

деятельности за 2012 год, о выполнении прогнозного плана (программы) 

приватизации муниципального имущества города Ессентуки за 2012 год, а 

также отчёты должностных лиц.  

Были приняты решения: 

 от 27.03.2013 г. № 10 «Об информации о миграционной ситуации на 

территории города Ессентуки»; 

 от 27.03.2013 г. № 17 «Об утверждении отчета о выполнении 

прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества 

города Ессентуки за 2012 год»; 

 от 24.04.2013 г. № 39 «Об итогах социально-экономического 

развития города Ессентуки за 2012 год»; 

 от 24.04.2013 г. № 41 «О ходе исполнения муниципальной целевой 

программы «Поддержка развития муниципального образования городского 

округа город-курорт Ессентуки на 2012 – 2015 годы»; 

 от 28.08.2013 г. № 85 «Об информации о реализации 

муниципальных целевых программ за первое полугодие 2013 года»;  

 от 28.08.2013 г. № 90 «Об информации о переселении граждан из 

аварийного жилищного фонда города Ессентуки»; 

 от 28.08.2013 г. № 91 «Об итогах исполнения городской целевой 

программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению 

наркотикам и их незаконному обороту в городе Ессентуки                                          

на 2010-2012 годы»;  

 от 28.08.2013 г. № 92 «О работе межведомственной комиссии по 

профилактике правонарушений»; 

 от 30.10.2013 г. № 113 «О реализации программы модернизации 

здравоохранения в городе Ессентуки»; 



 

12 

 от 30.10.2013 г. № 114 «Об итогах летней оздоровительной кампании 

2013 года»; 

 от 30.10.2013 г. № 117 «О реализации мероприятий по модернизации 

системы общего образования в городе Ессентуки в 2013 году»; 

 от 30.10.2013 г. № 118 «О ходе выполнения муниципальной целевой 

программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в городе 

Ессентуки на 2012 – 2015 годы»»; 

 от 30.10.2013 г. № 119 «О ходе выполнения муниципальной целевой 

программы «Развитие потребительского рынка и услуг города-курорта 

Ессентуки на 2012-2015 годы»; 

 и иные. 

 

На особом контроле у депутатов оставался вопрос оценки эффективности 

управления муниципальным имуществом, внесены изменения в ряд 

нормативно-правовых актов, регулирующих различные вопросы порядка 

управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной 

собственности. 

В частности, изменения коснулись конкретизации перечня объектов 

нежилых помещений, включённых в реестр муниципальной собственности 

города Ессентуки.  

Приняты следующие решения: 

 от 27.03.2013 г. № 16 «Об утверждении реестра муниципальной 

собственности города Ессентуки по объектам недвижимого имущества по 

состоянию на 01.01.2013 года, с внесенными изменениями и дополнениями»; 

 от 27.03.2013 г. № 19 «О внесении изменений в решение Совета 

города Ессентуки от 28.10.2009 г. № 104 «Об утверждении Положения об 

управлении муниципальной собственностью города Ессентуки»; 

 от 26.06.2013 г. № 63 «Об утверждении Положения об управлении 

муниципальной собственностью города Ессентуки»; 

  от 18.12.2013 г. № 130 «Об утверждении Прогнозного плана 

(программы) приватизации муниципального имущества города Ессентуки.  

 

В целях осуществления контроля работы муниципальной исполнительной 

власти по реализации федеральных законов, Указов Президента Российской 

Федерации, нормативных правовых актов Правительства Российской 

Федерации и законов Ставропольского края на территории нашего города, 

депутатами были приняты решения: 

 от 26.06.2013 г. № 68 «О реализации на территории города 

Ессентуки положений Федерального закона от 20 июля 2012 г. №119-ФЗ                

«О внесении изменений в статью 21 Федерального закона «О рекламе» и 

статью 3 Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон 

«О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, 

алкогольной и спиртосодержащей продукции»; 



 

13 

 от 28.08.2013 г. № 86 «О ходе реализации Указа Президента 

Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 599 «О мерах по реализации 

государственной политики в области образования и науки»; 

 от 28.08.2013 г. № 87 «О ходе реализации на территории города 

Ессентуки Указа Президента Российской Федерации от 01 июня 2012 г. № 761 

«О национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы»; 

 от 18.12.2013 г. № 136 «Об организации работы по назначению и 

выплате жилищных субсидий в соответствии с постановлением Правительства 

Российской Федерации от 14.12.2005 г. № 761 «О предоставлении субсидий на 

оплату жилого помещения и коммунальных услуг; 

 от 24.04.2013 г. № 44 «О ходе реализации в городе Ессентуки 

закона Ставропольского края от 29.12.2009 г. № 109-кз «О некоторых вопросах 

охраны окружающей среды на территории Ставропольского края»»; 

 от 18.12.2013 г. № 135 «О ходе реализации закона Ставропольского 

края от 10.04.2006 г. № 19-кз «О мерах социальной поддержки отдельных 

категорий граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации, и ветеранов 

Великой Отечественной войны». 

 

В целях контроля за исполнением краевого постановления Правительства 

№ 422-п, на заседании Совета города было принято решение от 30.10.2013 г.             

№ 116 «О реализации постановления Правительства Ставропольского края от 

31.10.2012 г. № 422-п «Об утверждении Основных требований к школьной 

одежде и внешнему виду обучающихся в государственных и муниципальных 

общеобразовательных учреждениях Ставропольского края».  

Вопрос о введении школьной формы является актуальным для каждой 

семьи, имеющей детей. Как исполняется данное постановление, депутаты 

смогли увидеть лично, посетив 

общеобразовательные учреждения 

города.  

Побывав в нескольких школах, 

депутаты констатировали – сделано 

многое. В большинстве школ введён 

единый стиль одежды, что 

соответствует требованиям 

постановления. Большинство родителей 

и учеников к нововведению отнеслись 

положительно. 

 

В 2013 году продолжена практика проведения выездных заседаний Совета 

города. Такая форма работы даёт возможность депутатам предметно 

ознакомиться с состоянием дел, работой предприятий и учреждений, 

встретиться с коллективами, обсудить значимые проблемы и определить пути 

их решения. В 2013 году проведено 4 выездных заседания.  



 

14 

 

Так, в апреле депутаты Совета 

города Ессентуки побывали на 

уникальном историческом объекте – 

гидроэлектростанции «Белый уголь». 

Мероприятие было приурочено к 110-

летию со дня запуска первой в России 

гидроэлектростанции «Белый уголь». 

Депутаты поблагодарили 

сотрудников и всех тех, кто смог 

сохранить предметы, ставшие теперь 

экспонатами музея, созданного 

непосредственно на гидроэлектростанции. В год своего 110-летия уникальный 

объект ГЭС «Белый Уголь» стал частью экскурсионного маршрута для 

школьников. Безусловно, данный исторический объект надо сохранить, как 

часть истории не только нашего города, но и всей России. 

 

 

В феврале в Ессентуках открылся 

Многофункциональный центр по 

предоставлению государственных и 

муниципальных услуг 

(далее – МФЦ). Работа 

центра позволит более 

комфортно и быстро 

получить и оформить 

необходимые жителям 

города документы. 

Насколько центр оправдал ожидания, депутаты Совета 

города проверили лично в ходе состоявшегося в мае 

выездного заседания. 

 

Депутаты ознакомились с работой центра в 

целом, перечнем государственных и 

муниципальных услуг, предоставляемых 

жителям города в режиме «одного окна», 

алгоритмом их предоставления и возможностями 

получения необходимой информации.  

 

 

 

 

 

 



 

15 

Все участники выездного заседания 

высоко оценили работу МФЦ.  

Уважаемы горожане! 

Многофункциональный центр по 

предоставлению государственных и 

муниципальных услуг расположен по адресу: 

ул. Вокзальная, дом 31 а. По всем 

интересующим вас вопросам можно обратиться 

по телефону: 4-25-32. 

 

 

 

В июне состоялось выездное 

заседание депутатов Совета города в 

Ессентукский историко-краеведческий 

музей им. В.П. Шпаковского. Депутаты 

города ознакомились с историей музея, его 

работой, посетили залы и экспозиции, 

обсудили проблемы волнующие музей.  

Ежегодно музей принимает в своих 

залах 30,5 тысяч посетителей, из них 17,1 

тысяч – льготные категории граждан, проводит более 300 экскурсий, 64 лекции. 

В выставочных залах музея ежегодно 

экспонируется 17 выставок. Проводятся 

различные мероприятия (общественные 

чтения, концертные программы, 

образовательные программы, лекции, 

фестивали), Так, в мероприятии, 

посвящённом 70-летию Сталинградской 

битвы, приняли участие депутаты Совета 

города.  

 

Итогом выездного заседания 

стало рассмотрение вопроса на 

заседании Совета города и принятие 

решения от 26 июня 2013 г. № 67 «Об 

информации «О музейном деле в городе 

Ессентуки: опыт фондовой работы в 

Государственном бюджетном 

учреждении культуры Ставропольского 

края «Ессентукский историко-

краеведческий музей им. В.П. 

Шпаковского»». 

 



 

16 

 

В ноябре депутаты Совета города 

Ессентуки побывали в Архивном отделе 

администрации города Ессентуки, который 

является одним из крупнейших в 

Ставропольском крае.  

Заведующая архивом ознакомила 

депутатов с архивным фондом, условиями 

хранения документов. Архив города 

расположен в великолепном здании, в 

котором работают профессиональные и грамотные сотрудники, выполняющие 

сложную и важную работу для города. Депутаты отметили, что архивные 

документы находятся в прекрасном состоянии.  

Усилия сотрудников ессентукского 

городского архива направлены на то, чтобы 

максимально сохранить документы, 

касающиеся жизни города в целом и его 

жителей, чтобы ни одно значимое событие в 

не прошло бесследно, было отражено в 

докумен

тах и 

могло 

быть использовано в будущем. 

Уважаемые жители нашего города! 

Получить необходимые справки, нужные 

сведения Вы можете, обратившись в 

архивный отдел по тел. 6-20-69. 

 

 

В 2013 году продолжена работа по реализации молодёжной политики в 

городе. 

Стали уже традиционными совместные мероприятия с учениками, 

студентами, преподавателями, родительской общественностью. 

В Ессентукском филиале Ставропольского педагогического института 

прошла встреча депутатов Совета города, Главы города со студентами и 

педагогами. Состоялся конструктивный диалог, было задано много вопросов, 

студенты обратились со своими проблемами, некоторые из которых были 

решены сразу при встрече. 

Особую значимость депутаты уделяют патриотическому воспитанию, 

рассматривая его как многоплановую систематическую и скоординированную 

деятельность органов власти, общественных объединений, организаций и 

педагогического сообщества. 

В течение года депутаты посещали различные мероприятия гражданско-

патриотической направленности в образовательных учреждениях.  



 

17 

1 сентября, в День знаний, депутаты 

Совета города побывали в образовательных 

учреждениях города и приняли участие в 

открытых уроках в рамках проведения 

«Всероссийского открытого урока».  

Увлекательная встреча состоялась в 

МБОУ СОШ № 1 – прошел «круглый стол» с 

участием депутата Совета города 

В.И.Зубарева и учащихся 10-11 классов. 

Неподдельный интерес старшеклассников вызвало обсуждение развития 

парламентаризма в современной России.  

Живой историко-правовой диалог 

состоялся и в МБОУ СОШ № 4. Ребята 

ознакомились с историческим материалом о 

Конституции Российской Федерации, затем 

с удовольствием ответили  на вопросы о 

роли Конституции в жизни страны; о 

значении символики Российской федерации, 

Ставропольского края, города-курорта 

Ессентуки. Хочется верить, что полученные 

знания станут для ребят стимулом к более 

детальному изучению Конституции Российской Федерации и российского 

законодательства. 

 

Нравственно-патриотическое и гражданское воспитание детей и 

подростков является одним из приоритетных направлений работы. Значимость 

такой деятельности для развития личности и общества в целом трудно 

переоценить. Депутаты придают этому огромное значение. 

На заседании Совета города депутаты заслушали информацию 

Управления образования администрации города о нравственно-патриотическом 

воспитании учащихся, по итогам которого принято решение № 133 от 

18.12.2013 г. Незадолго до проведения заседания Совета депутаты посетили 

мероприятия данной направленности в общеобразовательных учреждениях 

города. 

 

11 декабря в МБОУ СОШ № 4 состоялось торжественное мероприятие 

«Посвящение в Горьковцы». Развитие и самовыражение личности на основе 

гуманизма, общественных ценностей, формирование в юных гражданах 

готовности жить в правовом государстве – достойные цели, которые 

воплощают в жизнь его члены, с самого юного возраста.  

 

12 декабря в общеобразовательных учреждениях города были проведены 

мероприятия, посвященные важной государственной дате – 20-летию со дня 

принятия Конституции Российской Федерации. Депутаты Совета города 

посетили открытые уроки: К.Х. Стороженко побывала в средней школе № 8 на 



 

18 

историческом лектории по теме «История Российского Герба», в школе № 7 

состоялось заседание школьного клуба «Моя Родина – Россия» с участием 

В.И.Зубарева; в школе № 10 в диспуте о 

роли Конституции в жизни страны и 

граждан принял участие И.И. Мернов; 

Д.Г. Катанов посетил открытый урок ко 

Дню Конституции в школе № 3. 

Такая коллективная форма работы 

будет применяться и в будущем, 

поможет внести существенный вклад в 

формирование личности, сочетающей в 

себе развитую нравственную, правовую 

и политическую культуру.  

18.12.2013 г. Советом города было принято решение № 133                               

«О патриотическом воспитании учащихся средних общеобразовательных 

учреждений города Ессентуки». 

 

Формирование правовой культуры молодежи, создание условий для 

участия социально активных молодых людей в общественной деятельности –  

важнейшие факторы, способствующие построению гражданского общества. От 

того, насколько активно участвует молодежь в общественно-политической 

жизни, зависит развитие нашего города.  

В 2013 году продолжила работу Общественная молодежная палата              

при Совете города Ессентуки II созыва, главной задачей, которой является 

вовлечение молодежи города в процесс реализации основных аспектов 

государственной молодежной политики, к участию в общественной 

деятельности. 

Общественная молодежная палата разрабатывает и принимает решения, 

носящие характер предложений для соответствующих постоянных комиссий 

Совета города Ессентуки, принимает решения по организационным вопросам 

своей деятельности. 

В соответствии с Положением об Общественной молодежной палате, 

утвержденным решением Совета города от 31.01.2011 г. № 8 Общественная 

молодежная палата при Совете города II созыва (далее – Молодёжная палата)  

была сформирована 09.03.2011 года в составе 13 человек.  

На конец 2013 года состав членов молодежной палаты насчитывает           

20 человек. Среди ребят 4 студента, 16 человек – трудящаяся молодёжь. Все 

прошли конкурсный отбор, а значит, пришли в общественную организацию по 

собственному желанию. 

Представители молодёжной палаты присутствовали на заседаниях Совета 

города Ессентуки, на которых ознакомились с работой депутатов Совета 

города, порядком принятия решений. 

Также члены молодёжной палаты  проявили себя и в практической 

деятельности: провели ряд мероприятий, связанных с памятными датами.  



 

19 

Конечно, пока ещё не всё получается у юных парламентариев в работе, но 

самое главное, что у ребят есть желание работать, есть инициативы и 

возможности для формирования молодежной политики. 

 

Принципы открытости и гласности – основа в деятельности Совета 

города. Полное и объективное информирование населения о деятельности 

депутатского корпуса остаётся важной задачей. 

На основании решения Совета города от 10.02.2010 г. № 10 «Об 

утверждении перечней предоставляемой информации о деятельности Совета 

города – представительного органа городского округа город-курорт Ессентуки» 

деятельность Совета города освещается в городской общественно-

политической газете «Ессентукская панорама». Были опубликованы решения 

Совета города, которые являются нормативными правовыми актами, а также 30 

информационных статей. 

Информация о работе Совета города размещается на информационном 

стенде в фойе здания администрации города и на официальном сайте (www. 

adm-essentuki.ru).  

 

В 2013 году состоялось 206 встреч депутатов Совета города с 

избирателями. 

Всего в 2013 году в  Совет города поступило 1133 обращения граждан.               

Из них:  

письменных – 243  

устных – 890  

из них:  

решено положительно – 349 

разъяснено – 664   

взято на дополнительный контроль – 120 обращений. 

На основании поступивших жалоб направлено 77 депутатских обращений.   

 

 
№ 

п/п 
Тематика вопросов Всего Письменные Устные 

1 работа ЖКХ  292 58 234 

2 благоустройство территорий 256 77 179 

3 здравоохранение 64 18 46 

4 социальная сфера 110 24 86 

5 градостроительство и архитектура 31 8 23 

6 бытовое обслуживание 32 3 29 

7 земельные отношения 37 3 34 

8 трудоустройство и занятость 49 10 39 

9 соблюдение законности  25 - 25 

10 организация работы транспорта 24 2 22 

11 
развитие курорта и состояние 

экологии  
50 9 41 



 

20 

12 иные  163 31 132 

Итого 1133 243 890 

    

 

 

Все обращения граждан рассмотрены в соответствии с Федеральным 

законом от 02.05.2006 г. № 59 «О порядке рассмотрения обращений граждан 

Российской Федерации» и муниципальными правовыми актами. 

Кроме того, депутатами проводились совместные приемы граждан на 

избирательных участках с председателями территориального общественного 

самоуправления (ТОС), уполномоченными участковыми полиции. В 2013 году 

совместно было проведено 79 приемов жителей города. 

  

На основании п.1 ст.28.1 Устава города в Совете города образована 

фракция ВПП «ЕДИНАЯ РОССИЯ». 

Депутаты Совета города – члены фракции – вели приём граждан в 

общественной приёмной Ессентукского местного отделения ВПП «ЕДИНАЯ 

РОССИЯ», расположенной по адресу: ул. Вокзальная, 33 а. Всего за отчётный 

период к депутатам обратилось 94 человека. Ежемесячно график общественной 

приемной «Единая Россия» размещается в городской общественно-

политической газете «Ессентукская панорама».  

 

В 2014 году к депутатам Совета города можно обратиться согласно 

графику приема:  

№ 

округа 

Ф.И.О. 

депутата 
Адрес места приема 

Дни 

приема 

Часы  

приема 

Контак

тный 

теле-

фон 

1. Зубарев 

Виктор 

Иванович 

г. Ессентуки 

ул. Чкалова, д. 1 

Ессентукское ПУ - Центр 

реабилитации инвалидов 

 

Вторник 

 

 

 

1400-1600 

 

 

 

6-11-86 

 

 

№ 

п/п 
Тематика вопросов 

Всего обращений 

2013 год 2012 год 

1 работа ЖКХ,  благоустройство территорий 548 543 

2 здравоохранение 110 162 

3 социальная сфера 64 81 

4 градостроительство и архитектура 50 67 

5 бытовое обслуживание 49 29 

6 земельные отношения 37 20 

7 трудоустройство и занятость 32 42 

8 соблюдение законности  31 40 

9 организация работы транспорта 25 66 

10 развитие курорта и состояние экологии  24 12 

11 иные  163 74 

Итого 1133 1136 



 

21 

2. Катанов  

Дмитрий 

Григорьевич 

г. Ессентуки 

ул. К.Маркса, д. 34 

ГБУЗ «ЕЦГБ» 

 

Четверг  

 

1400-1700 

 

7-16-30 

 

3. Сажина 

Инна 

Михайловна  

г. Ессентуки 

ул. Кисловодская, д. 11,  

каб. № 112 

Детская Школа Искусств 

4-я  

среда 

месяца 

 

1700-1800 

 

2-04-05 

4. Кононов  

Тимофей 

Станиславович 

г. Ессентуки 

ул. Боргустанское шоссе,  

д. 31 «а», SIP-KMV 

 

Пятница 

 

1500-1800 

 

7-68-41 

5. Демченко 

Валентина 

Павловна  

г. Ессентуки, 

ул. Вокзальная, д. 47 

ЗАГС 

1-й 

 вторник 

месяца 

 

1600-1700 

 

6-32-21 

6.  Ермаков 

Сергей 

Николаевич 

г. Ессентуки 

ул. Кисловодская, д. 18 

Технический узел электросвязи 

– приемная 

начальника ЛТЦ № 3 

 

Четверг 

 

1500-1700 

 

 

6-33-33 

7. Задков 

Андрей 

Анатольевич 

г. Ессентуки 

ул. Первомайская, д.148 

Ессентукская городская 

типография 

 

Среда 

 

1500-1700 

 

6-35-13 

8. Третьяков 

Андрей 

Георгиевич 

г. Ессентуки ул. Первомайская, 

д.148, Ессентукская городская 

типография 

1-й  и 2-й 

четверг  

месяца 

 

1500-1700 

 

6-35-13 

 

9. Леонов 

Валентин 

Александрович 

г. Ессентуки 

ул. Вокзальная, д. 33 «а», 

ГУПСК 

«Крайтехинвентаризация» 

 

Четверг  

 

1400-1600 

 

7-13-00 

10. Лифенко 

Роман 

Александрович 

г. Ессентуки 

ул. Кисловодская, 26а, МУЗ 

«Городская поликлиника» 

1-й этаж каб. № 20 

1-я  

среда  

месяца 

 

1700-1800 

 

8-918- 

80-60-

533 

11. Оленич 

Вера 

Азарьевна 

г. Ессентуки, 

ул. К.Маркса, д. 34 

ГБУЗ «ЕЦГБ» 

2-й  и 4-й 

понед. 

месяца 

 

1600-1700 7-14-84 

12. Федоровская 

Ирина  

Владимировна 

г. Ессентуки, 

ул. Карла Маркса, д. 34 

Детская поликлиника  

1-я и 3-я 

среда 

месяца 

 

1500-1700 

 

6-37-82 

13. Захаров 

Назар 

Григорьевич 

г. Ессентуки, 

ул. Карла Маркса, д. 9 «б» 

Фирма «НЕГА» 

 

Среда 

 

1500-1700 

 

8-928 

0088831 

14. Стороженко 

Каринэ 

Христофоровна 

г. Ессентуки 

ул. Вокзальная 33 «а» 

ВПП «ЕДИНАЯ РОССИЯ» 

2-я и 4-я 

среда 

месяца 

 

1500- 1800 

4-19-38 

4-19-39 

15. Попов 

Михаил 

Львович 

г. Ессентуки, 

ул. Маркова, д. 7-а 

Клуб «Афганцев» 

 

Среда 

 

1700-1900 

 

7-18-13 

16. Максимов 

Анатолий 

Александрович 

г. Ессентуки 

ул. Ямпольского, д. 15 

Учебный комбинат 

1-й понед. 

месяца 

 

1630-1800 

 

2-77-81 

17. Андржиевский г. Ессентуки 3-й   



 

22 

Борис  

Францевич 

ул. Ломоносова, д. 1 

ОАО «Ессентуки - хлеб» 

 четверг 

месяца 

1500-1700 2-73-61 

18. Шестаков 

Эдуард 

Вячеславович 

г. Ессентуки 

ул. Октябрьская, д.333 

МОУ СОШ № 7 каб.  № 6 

1-й 

четверг 

месяца 

 

1500-1700 

 

6-21-65 

19. Халанский  

Андрей  

Владимирович 

г. Ессентуки 

ул. Вокзальная, 33-а 

ВПП «ЕДИНАЯ РОССИЯ» 

2-й  

четверг 

месяца 

 

1600-1800 

 

4-25-20 

20. Рудобаба 

Сергей 

Алексеевич 

г. Ессентуки 

ул. Нагорная, 15 

Военный комиссариат СК по г. 

Ессентуки 

1-й 

понедель

ник 

месяца 

 

1800-1900 

 

6-36-74 

21. Выприцкий 

Евгений 

Николаевич 

г. Ессентуки ул. Долина Роз,  

д. 7, педагогический институт 

(библиотека) 

1-я 

среда 

месяца 

 

1500-1700 

 

2-99-73 

22. Луценко 

Любовь 

Анатольевна 

г. Ессентуки 

ул. Октябрьская, д. 419 

 МБОУ СОШ № 4 

2-й 

вторник 

месяца 

 

1500-1700 

 

2-46-74 

23. Ефремова 

Людмила 

Ивановна 

г. Ессентуки 

ул. Вокзальная, д. 3-а 

Пятница  

900-1200  

6-33-08 г. Ессентуки ул. Октябрьская, д. 

441, МБОУ СОШ № 10 

2-я 

среда мес. 

 

1300-1500 

24. Мернов 

Иван 

Иванович 

г. Ессентуки  

ул. Володарского, д. 55 

ОАО «Ритуал» 

Ежеднев-

но 
900-1100 6-64-07 

25. Зевакина 

Наталья 

Александровна 

г. Ессентуки, п. Золотушка,  

ул. Предгорная, д. 11 

Общественная приемная 

депутата 

3-й  

четверг 

месяца 

1700-1900 8-928-

812-34-

21 

26. Арбузкин  

Владимир 

Валерьевич  

г. Ессентуки 

ул. Белоугольная, д. 8 

Приемная депутата 

3-я 

Среда  

месяца 

 

1730-1830 

 

 

7-77-40 

 

27. Чотчаева 

Софият 

Муратовна 

г. Ессентуки, 

ул. Северная, д. 1   

МОУ ДОД «Солнышко»  

1-я 

среда 

месяца 

 

1500-1700 

 

7-45-26 

28. Кэссиди 

Владимир 

Сократович 

 

г. Ессентуки ул. Правды 

(Греческая национально-

культурная автономия 

«Перикл») 

 

Вторник-

четверг 

 

 

1700 - 

1900 

 

 

6-91-71 

 

В течение 2013 Совет города функционировал в тесном взаимодействии с 

общественными организациями, Советом ветеранов города, Ессентукским 

городским казачьим обществом, Ессентукским Союзом ветеранов Афганистана 

и др. 

Благодарим всех за совместную работу! Только объединив наши усилия, 

мы сможем достичь больших успехов и результатов.  

Мы всегда готовы ответить на волнующие вас вопросы, оказать помощь 

при решении проблем.  



 

23 

Уважаемые горожане! По всем интересующим вас вопросам, а также с 

предложениями и пожеланиями, обращайтесь в Совет города по телефонам:                 

6-34-56, 6-54-07. 

 

 

 

Председатель  

Совета города Ессентуки                                                      Л.И. Ефремова 


	СОВЕТ ГОРОДА
	Председатель Совета


